UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Compendivm Qvæstionvm Regvlarivm R. admodum P.  
Emanvelis Roderici Lusitani, S. T. Lectoris Prou. S. Iacobi  
Reg. Obseru. Ordin. Mino. Diffinitoris**

**Rodrigues, Manuel**

**Lvgdvni, 1621**

Commissarius.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41743**

COMMENDATORES. 57  
COMMENDATORES.

**C**ommendatores de Malta, qui sunt verè & propriè Religiosi, tria vota essentialia emittentes, ex priuilegio non comprehenduntur sub iure alios Religiosos concernente quoad odia; ac proinde non tenentur contribuere Seminario, iuxta Conc. Trid. sess. 23. cap. 18. to. 2. q. 1. art. 6.

COMMENDATARIUS.

**D**E Commendatariis, & eorum exemptionibus, aliisque ad eos pertinentibus, latè differit. tom. 2. q. 62. art. 13. 14. 15. & 16.

COMMISSARIUS.

**O**B amplitudinem Ordinis Minorum, in singulis Capitulis generalibus ex Bulla unionis Leonis X. eligendus est ab omnibus Patribus familiæ, de qua non est electus Generalis, Commissarius unus generalis, v. g. Si Minister generalis assumptus est ex familia Cismontana, Commissarius generalis tunc erit eligendus ex familia Ultra-montana. to. 1. q. 51. art. 1.

Huius commissio est tantummodo triennalis; unde Patres illius

D 5 fa

58 COMMISSARIUS.

familiæ, de qua assumptus est, debent conuenire in Comitiis intermediis ad alium eligendum, nisi bello, aut simili aliquo impedimento prohibeantur; quo casu penes Generalem residet facultas continuandi, de consilio aliquorum Patrum, vel de nouo alium instituendi. *ibidem*.

Potestas Commissarij generalis est plenissima super omnes Fratres & Moniales suæ familiæ, sicut est Generalis in toto Ordine. *art. 2.*

Commissarius generalis habet iurisdictionem ordinariam, tum quia eligitur ab vniuersitate vnius familiæ (quæ licet sit pars respectu totius Ordinis, tamen est totum respectu illius electionis) tum etiam quia habet suam autoritatem beneficio legis; ac per consequens subdelegare potest, quandoquidem id concessum sit delegato ad vniuersitatem causarum; nec quidquam contra hanc resolutionem conuincunt *Collectoris argumenta art. 3.*

Est etiam verus Prælatus habens dignitatem Ecclesiasticam amplissimam, si electus sit ut supra: secus esset,

COMMISSARIVS. 59

esset, si à solo Ministro generali, bellis impedientibus, Capitulum instituatur: tunc enim tantum erit delegatus; nec dicetur Prælatus, licet etiam tunc videatur posse alios subdelegare, ex eo quod instituitur ad vniuersitatem causarum.

*ibidem.*

Quandoquidem Commissarius Papæ authoritate instituatur, nequit à Ministro generali, vel Capitulo amoueri sine causa. *art. 4.*

Cùm ex Bulla Leonis X. Minister generalis debeat dicto Commissario committere vices suas, intelligitur quoad omnes, quicquid dicat *Collector Compendij*, quandoquidem illa institutio sit toti familiæ fauorabilis; vnde non potest per se solum limitare illius autoritatem, et si enim verus sit illius Superior, id tamen intelligi debet quoad correctionem tantum, nisi Minister generalis sit in eadem familia, quia tunc de consuetudine habet ius sibi reseruandi visitationem aliquarum prouinciarum, *articulo 4.*

Et quamuis dictus Generalis pos-  
sit

60 COMMISSARIUS.

Sit per se instituere aliquem Commissarium super alias prouincias illius commissioni subiectas, v.g. super Belgicas; nequit tamen auferre ab alio Commissario authoritatem ordinariam in eadem. *ibid.*

Cum causa tamen rationabili, & consensu Capituli generalis, potest Minister generalis dicti Commissarij authoritatem limitare; ut constat ex verbis dictæ Bullæ unioñis, *ibidem.*

Minister generalis discedens à sua familia, potest de consensu definitorum Capituli generalis relinquere in eadem aliquem Commissarium. *art. 6.*

Quamquam Fratres Indiarū habeant particularem Commissarium, non ideo tamen priuatur iurisdictione in eosdem Commissariis generalis; quandoquidem etiam ab eis eligatur. Imò dictus particularis Commissarius illi subditur quoad correctionem grauium delictorum  
*q 52. art. 1. & 2.*

Commissarius Curiæ cum sit Ministri generalis Vicarius, ab eodem institui potest, non sequendo elec-

*tio*

COMMISSARIUS. 61.

Etionem Canonicam de necessitate,  
quamuis de decentia secundum sta-  
tuta illam sequi teneatur. quæst. 53.  
art. 1.

Hic tantam habet autoritatem  
in familia de qua assumpus est,  
quantam Procurator Curiæ in suas;  
& sicut huius potestatem Minister  
generalis ampliare, & restringere  
potest, ita & illius, cum utriusque  
sit delegata. art. 2. & 3.

Commissarius Prouincialis etiam  
a Ministro Generali cum plenitu-  
dine potestatis institutus, nihil at-  
tentare potest contra statuta prouin-  
ciæ, nec quidquam innouare absque  
consensu Patrum definitorum; ne-  
que eius iurisdictio extendit se ad  
eos casus, in quibus Capitulum pro-  
uinciale, aut Minister prouincia-  
lis cum suis definitoribus haberet  
potestatem; v.g. circa admissionem  
ad conciones, expulsionem ab Or-  
dine, &c. Ex declaratione Capituli  
Burdegalensis, anno 1520. quæst. 54.  
art. 1.

Commissionem huiusmodi dar-  
tam Ministro prouinciali expirare  
cum Prouincialatu quoad personam  
eius,

## 62 COMMISSARIUS.

eius, sed non quoad eius successorem in officio, declarauit aliquando *Capitulum generale Florentinum*, anno 1493. quamuis expiret morte concedentis. *ibidem*.

Si peculiares sint in aliqua provincia constitutiones de electione Commissarij, secundum illas debet eligi; illis vero deficientibus, generalibus est inhærendum. art. 2.

Huiusmodi Commissarij autoritatem Prouincialis discedens limitare nequit, ne ouibus aliquando non sufficienter prouideatur, iuxta *Concilium Trid. sess. 24. cap. 3.*

Excipiuntur tamen aliqui casus, verbi gratia de cogenda Congregatione vicem Capituli habente, & similibus negotiis notabilibus totam prouinciam concernentibus, nisi Prouincialis sua culpa, aut ultra debitum tempus absit, ut bene decreuerunt statuta generalia. Ad uerrant dicti Commissarij, quod liberæ & patentes Prouincialis absentis sunt omnino seruandæ, non enim Prouinciales amittunt iurisdictionem suam propter absentiam.

art. 2.

Com

Commissarius mittendus ad Capitulum generale, loco Prouincialis legitime impediti eligi debet per Ministrum, & diffinitores provinciae; habetque vocem actiuam & passiuam in dicto Capitulo generali, secundum sacros Canones, cap. Quapropter, in 6. Nec id prohibet Conc. Irid. sess. 25. de Regul. cap. 6. cum talis non instituatur titularis Provincialis, aut custos ad supplendum suffragia absentis; sed verus Commissarius aut Procurator prouinciae. Nec etiam obstat Regula nostra de electione Ministri generalis, quia ipsius votum est ipsiusmet Provincialis. Deinde statuta Apostolica authoritate firmata aliter statuere possunt. art. 3.

Commissarij, communiter dicti Visitatores, ad visitandas prouincias missi, debent habere plenariam potestatem; quod usu etiam obtentum est, licet per constitutiones generales restringatur. art. 4.

Rebellantes in ipsos, aut contemnentes, seu mutantes ab ipsis ordinata ( modo non sint contra constitutiones Ordinis ) sunt ipso iure

64 COMMUNICATIO

iure excommunicati excommunicatione Papæ reseruata , ex Decreto Greg. XIII. iuridico , ipsòque facto priuantur omnibus officiis habitis & habendis art. 4.

COMMUNICATIO  
PRIVILEGIORVM.

Vide Confratris.

Priuilegium concedens communicationem priuilegiorum alterius Ordinis , intelligitur de concessis , non concedendis ; nisi expressè dicatur ; & de actu valentibus tantùm , tamque de concessis Papa , quām de acquisitis consuetudine præscripta , licet illa Religio eis non vratatur , sed tamen uti possit , tom. 3. quest. 51. art. 1. 2. 3. 4.

Ordines Mendicantes sunt hodie iure communi , & diplomate Apostolico , octo ; videlicet , Minoritæ , Prædicatores , Carmelitæ , Augustinienses , Iesuitæ , Minimi , Servi Beatæ Mariæ , & Iesuati Sancti Hieronymi , tom. 3. q. 49. art. 1. & quest. 52. art. 15.